

ΠΛΗΡΕΣ ΦΩΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΝΕΑΝ ΑΠΟΠΕΙΡΑΝ ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΙΧΑΣΜΟΥ

ΤΟ ΑΠΟΚΑΛΥΦΘΕΝ ΗΛΗ ΑΝΑΤΡΕΠΤΙΚΟΝ ΣΧΕΔΙΟΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟΝ ΑΠΕΒΛΕΠΕΝ ΕΙΣ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΟΝ ΕΠΙΚΡΑΤΗΣΙΝ ΤΟΥ "ΔΙΓΕΝΗ", ΕΙΣ ΑΘΗΝΑΣ ΚΑΙ ΛΕΥΚΩΣΙΑΝ ΕΝΟΠΛΙΟΙ ΠΡΟΣΩΠΙΔΟΦΟΡΟΙ ΑΠΕΜΟΝΩΣΑΝ ΤΗΝ ΜΟΝΗΝ ΜΑΧΑΙΡΑ ΚΑΙ ΕΠΕΤΕΘΗΣΑΝ ΚΑΤΑ ΜΟΝΑΧΩΝ

Ο ΚΥΠΡΙΟΣ ΛΑΟΣ ΑΠΟΦΑΣΙΣΜΕΝΟΣ ΝΑ ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ ΕΝΤΟΝΩΣ ΟΙ ΜΕΝΤΕΡΕΣ ΚΑΙ ΖΟΡΛΟΥ ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΤΟΝ ΝΟΕΜΒΡΙΟΝ ΕΙΣ ΑΘΗΝΑΣ

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 12. Τα άποκαλυφθέντα υπό του "Αρχιεπισκόπου Μακαρίου ανατρεπτικά σχέδια των παδων του "Διγενή" προέκλεισαν ζωηρωτάτην δυσφορίαν και άνησυχίαν εις την Κοινήν Γνωμήν. Έβλεπον έντιμωσιν προεκάλεσεν ή άμμοσ παρήμεσας του στρατηγού Γρίβα εις τα έσωτερικά ζητήματα της Κύπρου, εις ώς έκδηλώσεσι ένδιαφέροντος άλλα ώς άποδεδειγμένως εις πλήρη άναστροφήν του όφισταμύνου πολιτικού καθεστώτος εις την νήσον.

Οι έντεταλμένοι άντικειμενικοί παράτηρηται θιερωνόνται, με ποτον δικαιοσύνης ο "Διγενής" επιδείκνυσι, διά διαίαν μάστιχα μέσων, ένά επιβλήν τάς πολιτικάς απόψεις του εις τών κυπριακών λαόν και να έκτοπίζη την μόνην ήγεσίαν αυτού; Κατόπιν τών άποκαλύψεων ή άφορμή των Παπαφώτη, καθίσταται φανερόν ότι ή άρσεν του Μητροπολίτου Κυπριακής, αλ άπειλά του Κ.Ε.Μ. και αλ διαποικιστική κινήσει έντός του Ε.Δ.Μ.Α. άποτελούν συντονισμένον σχέδιον κατευθυνόμενον έξ "Αθηνών."

Έναντίον του σχεδίου του, του ο κυπριακός λαός φανίται άποφασισμένος να άντιδράσθ άνεπαρκώς.

Έξ άλλου συνδυάζετα ή παράλληλος έπιθεσις του κ. Γρίβα και τών όπαδών του κατά της Κυβερνήσεως Καρκαμυλίου και την Μακαριώνα, έπιβλησάντων την ταυτοχρόνον άναρχίαν του "Διγενή" εις τάς "Αθήνας και την Λευκωσίαν, εις μέ άπρόβλεπτοις συνεπειάς.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 12. Συμφώνως προς ής πληροφόρησις, άποφασισμένοι εις άμμοσ παρήμεσας του στρατηγού Γρίβα εις τα έσωτερικά ζητήματα της Κύπρου, εις ώς έκδηλώσεσι ένδιαφέροντος άλλα ώς άποδεδειγμένως εις πλήρη άναστροφήν του όφισταμύνου πολιτικού καθεστώτος εις την νήσον.

Οι έντεταλμένοι άντικειμενικοί παράτηρηται θιερωνόνται, με ποτον δικαιοσύνης ο "Διγενής" επιδείκνυσι, διά διαίαν μάστιχα μέσων, ένά επιβλήν τάς πολιτικάς απόψεις του εις τών κυπριακών λαόν και να έκτοπίζη την μόνην ήγεσίαν αυτού; Κατόπιν τών άποκαλύψεων ή άφορμή των Παπαφώτη, καθίσταται φανερόν ότι ή άρσεν του Μητροπολίτου Κυπριακής, αλ άπειλά του Κ.Ε.Μ. και αλ διαποικιστική κινήσει έντός του Ε.Δ.Μ.Α. άποτελούν συντονισμένον σχέδιον κατευθυνόμενον έξ "Αθηνών."

Έναντίον του σχεδίου του, του ο κυπριακός λαός φανίται άποφασισμένος να άντιδράσθ άνεπαρκώς.

Έξ άλλου συνδυάζετα ή παράλληλος έπιθεσις του κ. Γρίβα και τών όπαδών του κατά της Κυβερνήσεως Καρκαμυλίου και την Μακαριώνα, έπιβλησάντων την ταυτοχρόνον άναρχίαν του "Διγενή" εις τάς "Αθήνας και την Λευκωσίαν, εις μέ άπρόβλεπτοις συνεπειάς.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 12. Συμφώνως προς ής πληροφόρησις, άποφασισμένοι εις άμμοσ παρήμεσας του στρατηγού Γρίβα εις τα έσωτερικά ζητήματα της Κύπρου, εις ώς έκδηλώσεσι ένδιαφέροντος άλλα ώς άποδεδειγμένως εις πλήρη άναστροφήν του όφισταμύνου πολιτικού καθεστώτος εις την νήσον.

Οι έντεταλμένοι άντικειμενικοί παράτηρηται θιερωνόνται, με ποτον δικαιοσύνης ο "Διγενής" επιδείκνυσι, διά διαίαν μάστιχα μέσων, ένά επιβλήν τάς πολιτικάς απόψεις του εις τών κυπριακών λαόν και να έκτοπίζη την μόνην ήγεσίαν αυτού; Κατόπιν τών άποκαλύψεων ή άφορμή των Παπαφώτη, καθίσταται φανερόν ότι ή άρσεν του Μητροπολίτου Κυπριακής, αλ άπειλά του Κ.Ε.Μ. και αλ διαποικιστική κινήσει έντός του Ε.Δ.Μ.Α. άποτελούν συντονισμένον σχέδιον κατευθυνόμενον έξ "Αθηνών."

Έναντίον του σχεδίου του, του ο κυπριακός λαός φανίται άποφασισμένος να άντιδράσθ άνεπαρκώς.

Έξ άλλου συνδυάζετα ή παράλληλος έπιθεσις του κ. Γρίβα και τών όπαδών του κατά της Κυβερνήσεως Καρκαμυλίου και την Μακαριώνα, έπιβλησάντων την ταυτοχρόνον άναρχίαν του "Διγενή" εις τάς "Αθήνας και την Λευκωσίαν, εις μέ άπρόβλεπτοις συνεπειάς.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 12. Συμφώνως προς ής πληροφόρησις, άποφασισμένοι εις άμμοσ παρήμεσας του στρατηγού Γρίβα εις τα έσωτερικά ζητήματα της Κύπρου, εις ώς έκδηλώσεσι ένδιαφέροντος άλλα ώς άποδεδειγμένως εις πλήρη άναστροφήν του όφισταμύνου πολιτικού καθεστώτος εις την νήσον.

Οι έντεταλμένοι άντικειμενικοί παράτηρηται θιερωνόνται, με ποτον δικαιοσύνης ο "Διγενής" επιδείκνυσι, διά διαίαν μάστιχα μέσων, ένά επιβλήν τάς πολιτικάς απόψεις του εις τών κυπριακών λαόν και να έκτοπίζη την μόνην ήγεσίαν αυτού; Κατόπιν τών άποκαλύψεων ή άφορμή των Παπαφώτη, καθίσταται φανερόν ότι ή άρσεν του Μητροπολίτου Κυπριακής, αλ άπειλά του Κ.Ε.Μ. και αλ διαποικιστική κινήσει έντός του Ε.Δ.Μ.Α. άποτελούν συντονισμένον σχέδιον κατευθυνόμενον έξ "Αθηνών."

Έναντίον του σχεδίου του, του ο κυπριακός λαός φανίται άποφασισμένος να άντιδράσθ άνεπαρκώς.

Έξ άλλου συνδυάζετα ή παράλληλος έπιθεσις του κ. Γρίβα και τών όπαδών του κατά της Κυβερνήσεως Καρκαμυλίου και την Μακαριώνα, έπιβλησάντων την ταυτοχρόνον άναρχίαν του "Διγενή" εις τάς "Αθήνας και την Λευκωσίαν, εις μέ άπρόβλεπτοις συνεπειάς.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 12. Συμφώνως προς ής πληροφόρησις, άποφασισμένοι εις άμμοσ παρήμεσας του στρατηγού Γρίβα εις τα έσωτερικά ζητήματα της Κύπρου, εις ώς έκδηλώσεσι ένδιαφέροντος άλλα ώς άποδεδειγμένως εις πλήρη άναστροφήν του όφισταμύνου πολιτικού καθεστώτος εις την νήσον.

Οι έντεταλμένοι άντικειμενικοί παράτηρηται θιερωνόνται, με ποτον δικαιοσύνης ο "Διγενής" επιδείκνυσι, διά διαίαν μάστιχα μέσων, ένά επιβλήν τάς πολιτικάς απόψεις του εις τών κυπριακών λαόν και να έκτοπίζη την μόνην ήγεσίαν αυτού; Κατόπιν τών άποκαλύψεων ή άφορμή των Παπαφώτη, καθίσταται φανερόν ότι ή άρσεν του Μητροπολίτου Κυπριακής, αλ άπειλά του Κ.Ε.Μ. και αλ διαποικιστική κινήσει έντός του Ε.Δ.Μ.Α. άποτελούν συντονισμένον σχέδιον κατευθυνόμενον έξ "Αθηνών."

Έναντίον του σχεδίου του, του ο κυπριακός λαός φανίται άποφασισμένος να άντιδράσθ άνεπαρκώς.

Έξ άλλου συνδυάζετα ή παράλληλος έπιθεσις του κ. Γρίβα και τών όπαδών του κατά της Κυβερνήσεως Καρκαμυλίου και την Μακαριώνα, έπιβλησάντων την ταυτοχρόνον άναρχίαν του "Διγενή" εις τάς "Αθήνας και την Λευκωσίαν, εις μέ άπρόβλεπτοις συνεπειάς.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 12. Συμφώνως προς ής πληροφόρησις, άποφασισμένοι εις άμμοσ παρήμεσας του στρατηγού Γρίβα εις τα έσωτερικά ζητήματα της Κύπρου, εις ώς έκδηλώσεσι ένδιαφέροντος άλλα ώς άποδεδειγμένως εις πλήρη άναστροφήν του όφισταμύνου πολιτικού καθεστώτος εις την νήσον.

Οι έντεταλμένοι άντικειμενικοί παράτηρηται θιερωνόνται, με ποτον δικαιοσύνης ο "Διγενής" επιδείκνυσι, διά διαίαν μάστιχα μέσων, ένά επιβλήν τάς πολιτικάς απόψεις του εις τών κυπριακών λαόν και να έκτοπίζη την μόνην ήγεσίαν αυτού; Κατόπιν τών άποκαλύψεων ή άφορμή των Παπαφώτη, καθίσταται φανερόν ότι ή άρσεν του Μητροπολίτου Κυπριακής, αλ άπειλά του Κ.Ε.Μ. και αλ διαποικιστική κινήσει έντός του Ε.Δ.Μ.Α. άποτελούν συντονισμένον σχέδιον κατευθυνόμενον έξ "Αθηνών."

Έναντίον του σχεδίου του, του ο κυπριακός λαός φανίται άποφασισμένος να άντιδράσθ άνεπαρκώς.

Έξ άλλου συνδυάζετα ή παράλληλος έπιθεσις του κ. Γρίβα και τών όπαδών του κατά της Κυβερνήσεως Καρκαμυλίου και την Μακαριώνα, έπιβλησάντων την ταυτοχρόνον άναρχίαν του "Διγενή" εις τάς "Αθήνας και την Λευκωσίαν, εις μέ άπρόβλεπτοις συνεπειάς.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 12. Συμφώνως προς ής πληροφόρησις, άποφασισμένοι εις άμμοσ παρήμεσας του στρατηγού Γρίβα εις τα έσωτερικά ζητήματα της Κύπρου, εις ώς έκδηλώσεσι ένδιαφέροντος άλλα ώς άποδεδειγμένως εις πλήρη άναστροφήν του όφισταμύνου πολιτικού καθεστώτος εις την νήσον.

Οι έντεταλμένοι άντικειμενικοί παράτηρηται θιερωνόνται, με ποτον δικαιοσύνης ο "Διγενής" επιδείκνυσι, διά διαίαν μάστιχα μέσων, ένά επιβλήν τάς πολιτικάς απόψεις του εις τών κυπριακών λαόν και να έκτοπίζη την μόνην ήγεσίαν αυτού; Κατόπιν τών άποκαλύψεων ή άφορμή των Παπαφώτη, καθίσταται φανερόν ότι ή άρσεν του Μητροπολίτου Κυπριακής, αλ άπειλά του Κ.Ε.Μ. και αλ διαποικιστική κινήσει έντός του Ε.Δ.Μ.Α. άποτελούν συντονισμένον σχέδιον κατευθυνόμενον έξ "Αθηνών."

Έναντίον του σχεδίου του, του ο κυπριακός λαός φανίται άποφασισμένος να άντιδράσθ άνεπαρκώς.

Έξ άλλου συνδυάζετα ή παράλληλος έπιθεσις του κ. Γρίβα και τών όπαδών του κατά της Κυβερνήσεως Καρκαμυλίου και την Μακαριώνα, έπιβλησάντων την ταυτοχρόνον άναρχίαν του "Διγενή" εις τάς "Αθήνας και την Λευκωσίαν, εις μέ άπρόβλεπτοις συνεπειάς.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 12. Συμφώνως προς ής πληροφόρησις, άποφασισμένοι εις άμμοσ παρήμεσας του στρατηγού Γρίβα εις τα έσωτερικά ζητήματα της Κύπρου, εις ώς έκδηλώσεσι ένδιαφέροντος άλλα ώς άποδεδειγμένως εις πλήρη άναστροφήν του όφισταμύνου πολιτικού καθεστώτος εις την νήσον.

Οι έντεταλμένοι άντικειμενικοί παράτηρηται θιερωνόνται, με ποτον δικαιοσύνης ο "Διγενής" επιδείκνυσι, διά διαίαν μάστιχα μέσων, ένά επιβλήν τάς πολιτικάς απόψεις του εις τών κυπριακών λαόν και να έκτοπίζη την μόνην ήγεσίαν αυτού; Κατόπιν τών άποκαλύψεων ή άφορμή των Παπαφώτη, καθίσταται φανερόν ότι ή άρσεν του Μητροπολίτου Κυπριακής, αλ άπειλά του Κ.Ε.Μ. και αλ διαποικιστική κινήσει έντός του Ε.Δ.Μ.Α. άποτελούν συντονισμένον σχέδιον κατευθυνόμενον έξ "Αθηνών."

Έναντίον του σχεδίου του, του ο κυπριακός λαός φανίται άποφασισμένος να άντιδράσθ άνεπαρκώς.

Έξ άλλου συνδυάζετα ή παράλληλος έπιθεσις του κ. Γρίβα και τών όπαδών του κατά της Κυβερνήσεως Καρκαμυλίου και την Μακαριώνα, έπιβλησάντων την ταυτοχρόνον άναρχίαν του "Διγενή" εις τάς "Αθήνας και την Λευκωσίαν, εις μέ άπρόβλεπτοις συνεπειάς.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, 12. Συμφώνως προς ής πληροφόρησις, άποφασισμένοι εις άμμοσ παρήμεσας του στρατηγού Γρίβα εις τα έσωτερικά ζητήματα της Κύπρου, εις ώς έκδηλώσεσι ένδιαφέροντος άλλα ώς άποδεδειγμένως εις πλήρη άναστροφήν του όφισταμύνου πολιτικού καθεστώτος εις την νήσον.

Οι έντεταλμένοι άντικειμενικοί παράτηρηται θιερωνόνται, με ποτον δικαιοσύνης ο "Διγενής" επιδείκνυσι, διά διαίαν μάστιχα μέσων, ένά επιβλήν τάς πολιτικάς απόψεις του εις τών κυπριακών λαόν και να έκτοπίζη την μόνην ήγεσίαν αυτού; Κατόπιν τών άποκαλύψεων ή άφορμή των Παπαφώτη, καθίσταται φανερόν ότι ή άρσεν του Μητροπολίτου Κυπριακής, αλ άπειλά του Κ.Ε.Μ. και αλ διαποικιστική κινήσει έντός του Ε.Δ.Μ.Α. άποτελούν συντονισμένον σχέδιον κατευθυνόμενον έξ "Αθηνών."

Έναντίον του σχεδίου του, του ο κυπριακός λαός φανίται άποφασισμένος να άντιδράσθ άνεπαρκώς.

Έξ άλλου συνδυάζετα ή παράλληλος έπιθεσις του κ. Γρίβα και τών όπαδών του κατά της Κυβερνήσεως Καρκαμυλίου και την Μακαριώνα, έπιβλησάντων την ταυτοχρόνον άναρχίαν του "Διγενή" εις τάς "Αθήνας και την Λευκωσίαν, εις μέ άπρόβλεπτοις συνεπειάς.

ΤΟΠΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ

Η στήλη αυτή, ουχί άσας ύψους φανήν διαμαρτυρίας διά την άνακαταστάσιν των πατρικών και συνθέσεων προς την Κυβέρνησιν την άναγκην επιδείξεως περισσοτέρας στοργής προς την πρωτεύουσιν της Πελοποννήσου. Εύτυχος όμως, όταν ο όρθολογιστής κύκλος της μερίμνης συνεληρώθη, ήλθε και ή σειρά των Πατρών. Έντός ενός 20ήμερου, χάρις εις το ένδιαφέρον του Πρωθυπουργού κ. Καρκαμυλίου και του "Αντιπροέδρου της Κυβερνήσεως κ. Πάν. Κανελλοπούλου, διά τάς Πατράς έδόθησαν πιστώσεις—δωρεά και όχι δανείον—18.000.000 δραχμ., δι' έργα σημαντικά έως το λιμάνι, ή "Εθνική οδός 111 ή Ιχθυόσκαλα και ή Τριάντης Σχολή. Η πόλις περιλήφθη εις το πρωτάθλημα, αφού ή χρειασθή, χάριν αυτής, ή Κυβέρνησις να δημοσιεύσῃ ένά έσκελεπρον ζήτημα. Η Μεση Τεχνική Σχολή Ιδρύεται. Και νέον μέτρον μερίμνης διά την άμμοσ άντιμετώπισην του κύματος της άνεργίας προαναγγέλλεται. Και όλα αυτά, έπαναλαμβάνομεν, έντός του τελευταίου 20ήμερου. Άκόμη δε έντός των ήμερών θα κατέλθουν εις Πατράς ο "Αντιπρόεδρος της Κυβερνήσεως, πιθανώτατα δε και ο ίδιος κ. Πρωθυπουργός ίνα μελετήσουν επί τόπου και τά άλλα: μεγάλα ζητήματα της πόλεως μας.

Πρό αυτών τών έπιτευγμάτων, και ως άπαρχή μάλιστα εκδηλώσεως έντενον στοργής της Κυβερνήσεως διά την πόλιν μας, ή Κοινή Γνωμή αίσθάνεται βαθείαν ικανοποίησιν ή οποία και έξεδιλάθη διά τών άδερών ευχαριστηρίων τηλεγραφημάτων των "Οργάνων και της Επιτροπής Πόλεως. Δέν νομίζε όμως και το Δημοτικόν Συμβούλιον ότι έχει χρέος να άκούσῃ και ή ιδική του φωνή έν προκειμένω; Αισθάνεται καμμίαν ικανοποίησιν ή όχι; Η Κοινή Γνωμή άναμένει αυτήν την διευκρίνισιν.

Η ΛΕΟΝΤΗ

Εις σημειώμα μας, εξ άφορμής της τελευταίας συνελεύσεως του Δημοτικού Συμβουλίου, ώμίλησάμεν περί δημοσίων τών λογονόμων, αλ οποίοι έκβησαν του Δημοτικού Σώμας και προσφέρουν άρνητικήν ύπηρεσίαν εις την πόλιν. Εις την συνελεύσειν έκείνην έγένετο πολύς λόγος—κατηχηματικός 312 ώραι—εξ ακαμπίστων συζητήσεων περί τάς άποφάσεις και την άσασιν της Κυβερνήσεως έναντι των Πατρών εις το θέμα του χειρισμού του ζητήματος της μισθοφόρας της πόλεως εις τόν "Εθνικόν πρωτάθλημα, καθώς και εις το θέμα της ύγειονομικής περιβαλλούσης τών "Αγίων Ευστατίου έξοριστων κομμουνιστών. Και έκδοθέντων πολλά και από της πλευράς της άριστερας και από της πλευράς της "αρχουσας" ατέλεις αντιπαραθέσεις. Και ή φωνή της άληθείας, άκουσθείσα διά τού στήθετος του κ. Δημάρχου και έ.Ι.Ε.Μ. κ. Δημοτικού συμβουλίου, έπληγυσε τάς φωνάσας τών άρνητών και τών δημοκρατικών τών λογονόμων. "Αλλ' αύτων, την έπομένην της συνελεύσεως έκείνης ήλθε προς άποσπασμόν τών άρνητών ή έπίσημος άνακοίνωσις του "Εμβροτο Στρατού διά την ύγειονομικήν περιβάλλον τών "Αγ. Ευστατίου κομμουνιστών, ή καταγγελία του Προέδρου του Ε.Ι.Σ. κ. Γεωργίου Κοπελούδη περί παραπομπής τών δηλώσεων τών από τού έργαζομένων της Ε.Δ.Α.-Ε.Ε.Ε. την μεθεπομένην δε άκριβώς ή πόλεως όπως αλ Πατράς περιληφθούν εις το "Εθνικόν πρωτάθλημα. "Ετσι ή Λεοντή ταπεινά και ο φανερόν, έμφυιο άμνηστίας τών συμπεριόντων της πόλεως, έμειναν με τάς φωνάσας τών και την άποκαταστάσιν της στέρας τακτικής τών.

ΑΘΗΝΑΙ. Τό πρακτορείον "Ελλην-Νιός" πληροφορείται εξ "Αγκώρας ότι ή έπίσημος του Πρωθυπουργού και ύπουργού τών "Εξωτερικών τής Τουρκίας κ. κ. Μεντερές και Ζορλούς "Αθηνάς, θα γίνη τόν προσεχόν Νοέμβριον και διε αλ συνομιλία τών "Αθηνών επί άνωτέρως έπιπέδου θα γίνυν έντός του πλαισίου της έπίσημης έπισκέψεως, ή έχουν δε ώς έπιστάσησιν την έγκρισιν τών έργαζομένων τής "Ελληνοτουρκικής Επιτροπής, ή οποία συνεζήτησε τή οριστέμενη έκκρημη θέματα μεταξύ τών δύο χωρών.

Πάντως δέν άναμένεται ή ύπογραφή συμφωνιών, δεδωμένου ότι θεωρείται δέδωτον ότι ή συθήκη της Λωζάνης αλύπτει άμφοτέρως τάς χώρας θεωρείται όμως άπαραίτητος ή λήψις όρισμένων διακρίσεων μέτρον δια την π, οργάνωσιν τών σχέσεων μεταξύ τών δύο χωρών και ιδιαιτέρως δια την "Ελληνοκίνη μινοντική της Κω, πόλεως και την Τουρκικήν μειονότητα της Δυτικής Θράκης.

Εγνώσθη ότι έπηλθεν όριστική διευθέτησις εις το θέμα της αλλείας εις τά Μικρασιατικά παράλια διά τών μικτών βαλκανίων, περιπολτών.

ΔΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΧΙΑΝ

Δέν είναι ή πρώτη φορά καθ' ήν ή παρουσσα στήλη του πονέμε έκαινον εις την ατμομηκιν διαδρομήν Πατρών και τού Τμήμας Τροχίας Κινη-

Οι τελευταίοι Παναθηναίοι Κομμουνιστικοί άγώνες έπέφυλάν μίαν άποκαταστάσιν εις τάς Πατράς. Προέκυψε διά τόν 1666ν συμπολιτήν κομμουνιστή Νίκων Ζαχαρόπουλον, ο όποιος κατέκρινε δύο Παναθηναίους σπέρν και έκινουν και έμειναν αλ τελευταίοι τών όποιων προέβλεπον ότι θα έξελιχθή εις ένα τών διεκδικούντων τού ύπεροπτιβίου. Δικαιοκλήμενος λοιπόν ή πόλις μας δικαιοσύνη να ύπερηφανεύεται διά τών νεαρόν άδελφόν της. Άλλά δέν φανίται μόνον αυτό. Άποτελεί χρέος τόν του ΝΟΠ, εις την δύναμιν τού όποιου άνήκει, δσον και εις τάς μεγάλας Πατριάτικας έπιχειρήσεις, να μεριμνήσουν άμμοσ διά την άποκαταστάσιν τού νέου αυτού εις μέαν έργαζομένη, ή όπομένη έκαίνον εις την ατμομηκιν διαδρομήν Πατρών και τού Τμήμας Τροχίας Κινη-

ΣΚΕΨΕΙΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΣΗΜΕΡΙΝΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΥ (Γ' Ιωάννης γ' 13-17)

ΤΟ ΕΜΒΛΗΜΑ ΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΑΣ

"Και καθώς Μωυσής ύψωσε τόν όρνεν εις ή όρη, ούτως ύψώθηται και τόν υιόν του άνθρώπου; Ινα πός ο πιστεύων εις αυτόν μη άπολείται, αλλ' έχει ζωήν αιώνην."

Η "Εκκλησία εορτάζει αύθι την ύμνησιν τού Τιμίου Σταυρού. Κοσμοϊστορικά γεγονότος, στο όποιο πρέπει να έμβιβασθ ό άνθρωπος της σημερινής κυρίας έποχής, καθ' ήν έπικρατεί ή μεταλλεινός κρισις αλ σύγχυσις, ίδών, ποτέ παρατηρήσει ποτέ στήν Ιστορία.

Ο Ισραηλιτικός λαός, όπως άναφέρει ή Παλαιά Δαθήκη, έ-

σώθη από τή φαρμακερά φιδία μετά την θαυματουργικήν διάβασιν της "Ερυθράς θαλάσσης άταμίζοντας μόνον τόν χελκινόν φιδίον, ποτέ κατέστη τόν Θεόν ύψωσαν ο Μωυσής έπάνω ο Ένα όσλον. "Ετσι και ή Οίκα Οικονομία έπέβαλεν, από άπειρον άγία πρός τόν άδελφόν, να ύψωθ ό υιός του Θεού έπάνω στο Σταυρό, άκριβώς γιά να σωθ ό άνθρωπος από την πτώσιν ού, άρα πιστεύσει στή σωτηριώδη δύναμιν, π.ύ έκπορεύεται από τόν Γολγοθά.

"Όμως, τού μέσον και τού έμβλημα αύτό της σωτηρίας, της άναγεννήσεως, της διεκδόσθ από τήν σύγχυσι, τού παρηγορησόν σήμα ολ, περισσοτέροι άνθρωποι, τού σαρκαζών πολλοί λέγονόμιν "επνευματικοί" τανού της κοινωνίας, τού δόκουν με μέτρα σκληρά ολ Μαρξιστάς.

Πόση πλύν και τού φάσματος παχύλ στή στάσι ούτ του συγχρόνου άνθρώπου! Η πραγματικότητα ή ζωντανή και κρυζαυλά με τά πολυμορφά δράματα τών ατόμων, τών οικογενειών, τών κοινωνιών, τού φανάζε ότι δέδοκαυσε δύστυχός ν' άκαταστροφή, πού προκείται να έπάρη μιά νέα στροφή σέ πνευματικά κλίματα, άναζητών με προσιθέτους όμως και με μυσικό ποίημα, τά ατρία της καταστάσεως, άν τούτοις, δέν θέλου ή μάλλον δέν τούς άφήνει ο έλγιστός και τού γανγίσμα τόν στίς υλοτικές και κατώτερες έπιβιώσεις, δέν θέλου να προσανατολισθόν στόν νόον αλ.

ΕΥΝΕΧΕΙΑ εις τήν 4ην σελ.

ΕΝΔΟΣΤΡΟΦΗ

Σήμερα ένας κόσμος όλόκληρος παρακολουθεί με όπλη στο ένδιαφέρον τού διαζύγιου της Μαρίας Κάλλας. Από τήν "Ανατολή ως τήν Δύση τά πρακτορεία φλέγονται από τών πυρετών τών ελπίσεων. Και ή Κάλλας παρακολουθείται κατά πόδας και όλα τά φάσς τών φωτορεπότερων είναι έστραμμένα έπάνω στην Κάλλας όρθή, ή Κάλλας μελόγαλλική ή Κάλλας αλσιόδοξη και Παναγία βόμβα μη βάλη τού χέρι της στο μπάστον της. Αυτό δε σημαίνει έρωτα και άπό άγνοια. Έάν πάλιν θαλήν να μιλών μόνη της, να μη παρακολουθείται, να έξαφανισθ και να σκεσθ ήρωα χωρίς να αλ σάναται πίσω της τά βήματα τών δημοσιογράφων και τού φάσς να έκτελή τών πυρετικών ρυθμό τού όργανισμού του με τού άδελφιστά τούσά—τούσά... Εί τώ ή μεγάλη νίβλα έχει έξάφανισθ εις λόγους έρωτικούς.

Η φώση έδωσεν στή γυναικα αύτή ένα χρυσό λαράγγι και ταυτοχρόνα τή φώσησιν μ' ένα σαρδύσανα. "Ακμάσι στο ένα, δύστυχός στο άλλο. "Ο έσώτατος της άνομιος δέν είναι δικός της. "Ανέκει στή χιλιάδες τών ανθρώπων, πού την παρακολουθούν και την θαυμάζουν, δέν έχει τού δικαιοσύνη να παρασηλώσθ τή μάσκα του συναισθηματικού της κλίματος και να παρασηλώσθ τή κήσις της ψυχής της, όπως ή άλλες γυναίκες.

Η δική της συναισθηματική κατάσταση είναι πολιτογραφημένη ού ένα διεβή όρίζοντα. Τό ψυχολογικό της κατάσταση έχει χλιας συγκλίνομενες όψεις, πού φαίνονται από έντενον φάσς. Έτσι ο δρόμος της ψυχής της Κάλλας είναι άνοιχτός στά μάτια όλου τού κόσμου.

Έκτός λοιπόν τού διαζύγιου τής με τών Μενεγκίν, έκείνος τού παρακολουθεί τή διάφορα δημοσιογραφικά καν—κάν διασημάντας κάποιες άδυσόπητες υμερές ραβδόπιδες να πυκνώσιν συκοφαντία τή ιστορία της. Ο διάφορος σχολιαστής εύροσύναι στήν άρχή μιας ύπονομούσεως ρομαντικής Ιστορίας, πού έσπασσε τού φάσματος της συνειδήσεως και προσπαθεί ν' άναστή στήν έπιφάνεια. "Εχουμε λοιπόν κάθε μέρα να έξετάζουμε την άγναια τεσσάρων ανθρώ-

πών, πού άδυνατούν να βρούν ένα σταθερό προσανατολισμό. Πάντως, έκείνη, πού είναι άέτιολογητή, είναι ή Κάλλας. Γιατί χωρίζε τών Μενεγκίν; Μαλιστα, γι' αύτό. Μη ξεχνάμε ότι αύτός την έήρθε από τού χέρι και την άνέβαλε στήν κορφή μιας μεγάλης καλλιτεχνικής πυρριμίδας. Για να έγκαταλείψη λοιπόν την πορεία αυτή, πού έπί δώδεκα ολόκληρα χρόνια την έπιλοτόφασε, θα πη ότι μέσα της άνοιξε κάποιον χάος, πού δειλώς τού δειλώς τούς "Αλλά και ο Μενεγκίν έχτισε στήν άμμοσ, χωρίς να δικαιώσθ ή ύμνη, χωρίς να άναστροφή με τού έθνος, χωρίς να άναστροφή με τού έθνος, χωρίς να άναστροφή με τού έθνος. Και είναι ο άνθρωπος πού έκινε τά έκάτο κιά της έρευνάσας τά διαφορά κομμάτια, πού έλγε. Είναι έκείνος πού της προσέφερε την άσωνοβία της μεγαλειότητας, πού έπρόκειτο και δέν έπέλεξε ούδένος μέσου γιά να άναστροφή την διεβήσθ θέσων της. Γιατί όποιος έξέρουμε στήν καλλιτεχνική φθασμό δέν έπαρκούν μόνον ή άτομικές δυνατότητες.

"Αλλά ο χρόνος είναι ο τρομερότερος σόμμος της άπιστίας. Κάτι καινούριο λοιπόν προκείται να άναστροφή τή ζωική της της Κάλλας. Κάποιος αλσιόδοξη ματική ύπόθεση πού να τής έξαφίλλαν ένα ποσοστό εύτοχίας, πού δέν ενώνεται ως τώρα. Ποιος θα άποσπάσθ όμως τού μυστικού αύτό της ζωής της; Ο δημοσιογράφος; Ο φάσς; Η άκατασθή των φίλων; "Εκεί όμως στά εύλογημένα νρακία της Μεσογείου, κοντά στήν άσωνή όμορφιά τους, την άγκαλιάσμενη από τή γαλαξία της βλάσας, γιά μιά στιγμή μπορεί να λησμονήσει τής ύποχρεώσεως της.

Εδώ κάθε άνθρωπος πρέπει να σταθί άντικειμενικά παρατηρήσει ένα ζωνιάς μέσα τού αλσιόδοξη μιας γυναικάς χωρίς προκαταλήψη. Κάτι άλλο τού μπορεί να μπηκε στήν ψυχή της μεγάλης νίβλας, πού θα έχη άφάλας άντιδράσεις και ψυχολογικά ρεύματα. Είναι αύτό τού τότε, πού φέρνει σε κάθε άνθρωπο ή ένδοστροφή, έκείνη πού δέν έχει κοινωνική πλαισίωση!

ΕΝΩ ΟΜΙΛΕΙ ΠΕΡΙ "ΤΡΑΜΠΟΥΚΩΝ, ΚΑΙ "ΒΙΑΣ,,

Ο Κ. ΓΡΙΒΑΣ ΚΑΛΕΙ ΤΟΝ ΕΘΝΑΡΧΗΝ ΜΑΚΑΡΙΟΝ ΝΑ ΣΥΝΑΝΤΗΣΟΥΝ ΔΙΑ ΣΥΝΕΝΝΟΗΣΙΝ "ΥΠΟ ΟΡΟΥΣ, ΝΕΟΙ ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΟΙ ΥΠΑΝΙΓΜΟΙ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 12. "Ο στρατηγός Γρίβας όμολών την έσπείραν ειπεν ότι ή δημοσιογραφικήσιν εν Κύπρω καταστάσεις είναι άποστοκός της άγναις τού κυπριακού λαού, λόγω τών συνεχών ύποχωρήσεων, έναντι τών άγγλοτουρκών, και μόνον τά μεσοκαθίστα, και τήν άντιλήψιν μου, θα ή ο δυνατόν να θεωρηθόν τά φημιλογού μενα περί θήθεν άνατρεπτικών προσπαθειών εν Κύπρω.

"Υπάρχει πράγματι δια εν Κίπρω έκ μέρους τών κρατωχρήσεων εις τάς άγγλοτουρκικές αξιώσεις άπέναντι έκείνων οί όποιοι άμύνονται τών συμπεριόντων της Κύπρου, ώς συνέθε κατά τού κ. Κιθριάτη.

Εις τών "Αρχιεπισκόπον Μακάριον διεμήνυσεν δια τών μελών της Κ.Ε. της ΕΔΜΑ τά όποια με έπισκεψήσαν ότι θα ήμην διατεθειμένος να συμβάσω εις τήν έργαζομένην τών συμπεριόντων μόνον έπί τας κείναις: πρώτoύθεσις, άλλως θα άντέδρα, δ' έλυν τών νεμμένων μέσων :

1) "Εάν θά ήνεμερωθώ έν επί τών όπό συζήτησιν άντικειμενών και έξεφάρσιν και έγώ τάς απόψεις μου, αλ όποιας να έλαμβάνω τού όπ' όψιν.

2) "Εάν θά άντιμετώπ δέν έγένετο δεκτόν, αλ λαμβανόμενα άποφάσεις επί τών όπό συζήτησιν άντικειμενών, πού να έπικυρωσάν από γνήσιου άντιπροσωπευτικού Σώματος, έκφράζοντας πράγματι

την γνώμην όλοκλήρου τού κυπριακού λαού με έκπροσώπων και τών έργατοπαροχών. Διότι δέν είμαι διατεθειμένος να συμβάσω εις τήν έργατοπαροχών, έπί τών όποιων έχω σφαις ένδειξεσι ότι ύπάρχουν προεργασίες διαμεσώσ έναντι τών "Αγγλων. Τούρκων και τάς όποιας έκρινε άσυμφόρους δια τόν κυπριακόν λαόν.

Κατόπιν της δημοσιογραφικής καταστάσεως εν Κύπρω, θεωρώ χρέος μου να έπαναλάβω τήν πλαισιώσαν προς τόν "Αρχιεπισκόπον Μακάριον ον πρόσκλησιν μου όπως συναντηθώμεν δια να συζητήσωμεν από κοινού και έντός τού πλαισίου της έντιμου έπικρυμής τών συμφωνιών της Ζυρίχης και τού Λονδίνου τάς προϋποθέσεις, υπό τάς όποιας θα άξιοποιήθουν αλ βούλαι τού κυπριακού λαού και θα άποκαταστή ή γαλήνη και ή όμαλή συμφύσις εις τήν νήσον.

"Ελπίζω ούτω να εθρυνώ από κοινού λύσεις, τάς